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1. Pérshkrimii léndés Lénda i prezenton studénteve konceptet themelore, definicionet

Kétu theksohen céshtjet/fushat kyce qé d_I_'1e Rra_uktlkat e__e-bus_lness _dhg_ e-commerce. Qéshtjet me té

trajtohen né I&ndén e cekur. réndésishme qé studiohen jané: klasifikimi i modeleve té e-
business, struktura e tyre, strategjité né e-business, infrastruktura
e e-business, e-business aplikacionet, e-marketingu, transaksionet
elektronike, siguria e sistemeve té e-biznesit dhe pérfitimet dhe
problemet gqé paraqgiten pér ndérmarrjet dhe pér konsumatorét né
lidhje me implementimin e biznesit elektronik né afarizimin e tyre.
Gjithashtu, do té paragiten teknologjité informative pérkrahése pér
kété 1émi, siq jané rrjetat kompjuterike, Interneti, Web teknologjité
dhe databazat. Do té prezentohen dhe praktikisht té& ushtrohen
ménya e pérdorimit té aplikacioneve né pérkrahje e-business dhe
e-commerce. Lénda do té ligjérohet me ané té prezentimeve té
detajizuara pér secilén temé, si dhe me ushtrime nga aplikacionet
pérkatése né kabinetin kompjuterik.

2. Qéllimet e léndés Kuptimi i koncepteve fundamentale té e-business
Cka synohet té arrihet népérmjet Kupt!m! ' m_odg_leve te g_-bus_l_ness . . .
Crdees Kuptimi i pérfitimeve pér ndérmarrjet dhe klientét me




implementimin e e-business

Kuptimi i réndésisé sé njohjes sé e-business dhe trendeve té
hovshme té zhvillimit té tij

Informim mbi teknologjité mé té reja informative té cilat sot jané
né pérkrahje té e-business

Njohja e pérdorimit té aplikacioneve pér krijimin e Online
shitoreve, e-business Web fageve, pagesave elektronike, online
transakcioneve, sigurisé sé transakcioneve.

3. Rezultatet e pritura Né pérfundim té késaj Iénde studenti do té jeté né gjendje gé té:

Dijet dhe shkathtésité teorike dhe
praktike qé& pritet té arrihen nga
studentét.

1. Njoh dhe kuptoj bazat dhe nocionet themelore té internetit
dhe Teknologjisé informative né lidhje me e-Business;

1. Njoh dhe kuptoj konceptet fundamentale dhe
terminologjiné e e-biznesit;

2. Njeh kuptimet teorike té e-bussinesit siq jané strategjité,
modelet, konceptet, kategorité, etj.

3. Njoh aplikacionet e e-business dhe trendet e zhvillimit té
e-business

4. Njoh géshtjet e planifikimit té afarizmit té sukseshém né
e-business

5. Njoh ményrat e aplikimit praktik té e-businessit dhe e-
commerce

6. Njoh ményrat e pagesés elektronike, transaksionet
elektronike, procedurén e realizimit té transaksioneve dhe
problematikén e online sigurisé sé afarizmit né e-business

4. Metodologjia Lénda ligjérohet né formé té:

Ligjératave né formé té sllajdeve dhe diskutimeve,
Ushtrimet teorike dhe laboratorike - salla e kompjuteréve
- njohja me Programet e zhvillimit té e-commerce fageve
dhe zhvillimi praktik i njé apo mé shumé e-commerce
fageve.

Punimet seminarike:

Punimet seminarike — Opcioni 1- Studenti do té zgjedhé njé
e-business web fage nga Interneti e cila éshté e njé Iémie
té caktuar ekonomike dhe do ta bé&jé analizén e saj
ekonomike, analizén e dizajnit, krahasimin, pérparésité,
mangésité dhe mundésité e pérmirésimit, etj. Punimin
duhet té jeté 7-10 fage dhe vierésohet me noté dhe merret
paraysh né vlerésimin pérfundimtar.

Punimet seminarike — Opcioni 2 - Studenti do té zhvilloj
praktikisht njé e-commerce web fage me ané té softverit té
pérdorur né ushtrime dhe nga ushtrimet e zhvilluara né
sallén e kompjuteréve. Punimi prezentohet publikisht dhe
vlerésohet me noté dhe merret paraysh né vlerésimin
pérfundimtar.




5. Literatura

Literatura themelore:

1. Dr.sc. Ilir Dogi , Prezentime pér ligjérata, 2009.
2. Dr.sc. Ilir Dogi, E-business, dispensé, AAB, 2009.

Literatura plotésuese:

1.E-Business Essentials - Successful e-Business Practices - From the
Experts at PC Magazine, Que, 2001.

2.Introduction to E-business, Kioskea, 2004.

3.Peter Gottschalk , E-business Strategy Sourcing and Governance, Idea
Group Publishing, 2006.

4.Developing E-Business Systems & Architectures—A Manager's Guide,
Paul Harmon, Michael Rosen, Michael Guttman, Academic Press, 2001.
5.Patterns for e-Business: A Strategy for Reuse, Jonathan Adams,
Srinivas Koushik, Guru Vasudeva and George Galambos , MC Press ©
2001.

6. E-Busineess and E-Commerce for Managers, H. M. Deitel, P. J. Deitel,
K. Steinbuhler, Prentice Hall, 2001.

7. Electronic Commerce, Fourth Edition, Pete Loshin and John Vacca,
Charles River Media, 2004.

8. The E-Business Legal Survival Kit, J.T. Westermeier, Lee J. Plave, 2004
Piper Rudnick LLP.

9. Janice Reynolds , The Complete E-Commerce Book-Design, Build, &
Maintain a Successful Web-based Business, 2nd Edition, CMP Books -
2004

10. Janine Warner, Dremweaver CS3 for Dummies, Wiley Publishing,
2007.

11. David Elderbrock, David Karlins, FrontPage 2002 Bible, Hungry Minds
Inc., 2002.

12. Simson Garfunkel, Web Security, Privacy & Commerce, O Reilly,
2002.

13. Understanding the Internet, Keith Sutherland, Butterworth-
Heinemann, 2000.

14. Jonathan Reuvid, The secure online business handbook, VeriSign,
2005.

15. Mastering Windows Server 2003, Marc Minasi, Sybex, 2003.

16. “Interneti”, Ekrem Dragusha, Prishtiné, 2005

Literatura dhe web-fage té cilat mund té jené né interes pér studentét.:
http://en.wikipedia.org/wiki/E-business

7. Vlerésimet

Vlerésimi 1:

Vlerésimi 2:

Provimi Final:
DATA:

Provimi mbahet me test.
Testi intermedier 1 15%
Testi intermedier 2 15%
Pjesémarrja dhe angazhimi né mésim: 10%

Puna praktike dhe seminaret 20 %
Provimi 40%




8. Politikat akademike dhe rregulloret e mirésjelljes
Caktohen kriteret pér vijueshméri t€ rregullt dhe rregullat e mirésjelljes gjaté organizimit t€ mésimit.

Studentét duhet té jené té rregullt gjaté ligjératave dhe ushtrimeve. T¢€ jené t€ angazhuar né diskutimet rreth 1éndés. Té
realizojné punimin seminarik.

Performansa e arritur do t€ notohet sipas tabelés vijuese.

Piket Nota
50-59 6
60-69 7
70-79 8
80-89 9
90-100 10

9. Metodat e vierésimit

Kollokviumi 1: 15%

Kollokviumi 2: 15%

Pjesémarrja né Ushtrime dhe Ligjérata: 10 %
Punimet seminarike: 20 %

Provimi Final: 40%




